
 

~ 

 

 

INCARICO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO 

 

Conferma del dott. Marco Ciacci nell’incarico di Comandante del Corpo di Polizia 
Locale e di Direttore della Direzione Sicurezza Urbana. 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
7
0
2
6
1
9
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 2

Il Sindaco 

 

 Visti gli artt. 50, comma 10, 107, 109 e 111 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 visti gli artt. 4, 17, 19, 27 e 30, comma 2 sexies, del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s. m. i.;  

 visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi all’area della Dirigenza del comparto 
Regioni e Autonomie Locali (ora Funzioni Locali), stipulati in Roma il 10 aprile 1996, il 23 
dicembre 1999 (quadriennio normativo 1998-2001 e biennio economico 1998-1999), il 12 
febbraio 2002 (biennio 2000-2001), il 22 febbraio 2006 (quadriennio normativo 2002 – 2005 e 
biennio economico 2002 – 2003), il 14 maggio 2007 (biennio economico 2004 – 2005), il 22 
febbraio 2010 (quadriennio normativo 2006 – 2009 e biennio economico 20006 – 2007) ed il 17 
dicembre 2020 (triennio normativo ed economico 2016 – 2018); 

 visti i Contratti Collettivi Decentrati Integrativi per i Dirigenti del Comune di Milano, 
stipulati in Milano il 31 luglio 2000 e, in particolare, gli artt.  8, 9, 10; 

 dato atto che con proprio provvedimento in data 4 settembre 2017 (PG 390454/2017), 
l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale e di Direttore della Direzione 
Sicurezza Urbana è stato conferito al dott. Marco Ciacci, primo dirigente della Polizia di 
Stato in comando temporaneo presso il Comune di Milano; tale incarico è proseguito ed è in 
corso sino al 31 dicembre 2021 in forza di successivi specifici provvedimenti; 

 rilevato che 

 al fine di procedere alla copertura in via stabile della posizione di Comandante del Corpo 
di Polizia Locale, l’Amministrazione comunale ha avviato specifica procedura di mobilità 
volontaria, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

 nelle more dell’espletamento di tale procedura, con nota in data 15 dicembre 2021, 
l’Amministrazione Comunale ha richiesto al Ministero dell’Interno – Dipartimento di 
Pubblica Sicurezza, Ente di appartenenza dott. Marco Ciacci, l’assenso alla prosecuzione 
del comando temporaneo presso il Comune di Milano del predetto dirigente, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 56 e ss. del Decreto del Presidente della Repubblica n. 3/1957, sino 
alla data del 31 marzo 2022, al fine di consentire, nelle more della conclusione della 
procedura di mobilità volontaria in questione, la copertura della posizione di 
Comandante del Corpo di Polizia Locale e di Direttore della Direzione Sicurezza Urbana, 
con conseguente garanzia di continuità e regolarità nell’espletamento delle funzioni e 
competenze afferenti la sicurezza urbana e la gestione delle emergenze;  

 a seguito del positivo riscontro in ordine alla richiamata richiesta e sulla scorta delle 
intese conseguentemente intercorse tra Comune di Milano e Ministero dell’Interno – 
Dipartimento di Pubblica Sicurezza, con specifica determinazione del Direttore dell’Area 
Acquisizione Risorse Umane è stata disposta la prosecuzione del comando temporaneo, 
in qualità di dirigente presso il Comune di Milano, del dott. Marco Ciacci, primo 
dirigente della Polizia di Stato, a decorrere dal 1° gennaio 2022 e sino al 31 marzo 2022;  

 visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1118 del 17 aprile 1998 e successivi 
aggiornamenti e richiamate integralmente le competenze assegnate alla Direzione Sicurezza 
Urbana; 

 visto, in particolare, l’organigramma della predetta Direzione, specificante la relativa 
articolazione nelle strutture organizzative di cui si compone e le rispettive competenze, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
7
0
2
6
1
9
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 3

come risulta dalla sopra citata determinazione del Direttore Generale assunta di concerto 
con il Direttore Operativo n. 2440 del 1° aprile 2020;  

 tenuto conto della natura e delle caratteristiche delle attività che fanno capo a tale Direzione, 
in relazione alle competenze alla stessa assegnate, così come risultano dal relativo 
organigramma; 

 tenuto conto, altresì, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare 
nell’ambito della predetta struttura organizzativa, così come individuati nei documenti di 
pianificazione e programmazione dell’Ente; 

 vista la proposta del Direttore Generale ed in accoglimento delle motivazioni ivi formulate; 

 ritenuto, pertanto, di confermare il dott. Marco Ciacci nell’incarico di Comandante del 
Corpo di Polizia Locale e di Direttore della Direzione Sicurezza Urbana, dal medesimo già 
allo stato efficacemente ricoperto, per il periodo di prosecuzione del comando stesso ovvero 
sino al 31 marzo 2022, in considerazione della necessità di garantire la copertura di detta 
posizione di responsabilità, nelle more della conclusione della procedura di mobilità 
volontaria indetta per l’attribuzione, in via stabile, di tale incarico, con conseguente garanzia 
di continuità e regolarità nell’espletamento delle funzioni e competenze afferenti la 
sicurezza urbana e la gestione delle emergenze; 

 richiamate integralmente le motivazioni e le altre previsioni contenute nel proprio 
precedente provvedimento del 28 agosto 2020 (PG 0317508/2020) e dato atto che le 
medesime restano tutte confermate; 

 consultato l’Assessore di riferimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare il dott. Marco Ciacci nell’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale 
e di Direttore della Direzione Sicurezza Urbana, con decorrenza dal 1° gennaio 2022 e sino 
al 31 marzo 2022, fatte salve le cause di revoca dell’incarico e di cessazione del rapporto di 
lavoro previste dalla vigente normativa; 

2. di confermare, altresì, il dott. Marco Ciacci quale Datore di Lavoro del Comune di Milano, ai 
sensi del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, per la Direzione Sicurezza Urbana, dando atto che allo 
stesso spetta ogni potere e responsabilità previsti dalla normativa vigente in materia e, in 
particolare dall’art. 17 “Obblighi del datore di lavoro non delegabili” e dall’art. 18 “Obblighi del 
datore di lavoro e del dirigente”, da esercitarsi ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

3. di confermare, infine, tutte le restanti previsioni contenute nel proprio precedente 
provvedimento del 28 agosto 2020 (PG 0317508/2020). 

 

IL SINDACO 
Giuseppe Sala 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
7
0
2
6
1
9
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


